Presentación de informes individuales, que conforman los resultados de 
las entidades fiscalizadas que fueron seleccionadas. 

1. ANÁLISIS DE LA GESTIÓN FINANCIERA

A.  INGRESOS 
INGRESOS PRESUPUESTARIOS
En el periodo enero – junio, se obtuvieron ingresos presupuestarios del orden 
de $47,115,202,964 (Cuarenta y siete mil ciento quince millones doscientos 
dos mil novecientos sesenta y cuatro pesos), que representan un aumento 
del 4.60 por ciento respecto a lo estimado en la Ley de Ingresos. En relación 
a lo obtenido en el mismo periodo del ejercicio 2021, se observa un aumento 
en términos reales de 12.73 por ciento; lo anterior, se tiene considerado que

[...]

BENEFICIOS

INGRESOS DE 
GESTIÓN

INGRESOS DERIVADOS 
DE FINANCIAMIENTOS

1,627,475,687

2,129,376,405

43,414,637,223

14,635,029 696,506,282

44,274,685,248

0 0

Los ingresos de gestión presentaron una recaudación al cierre del segundo 
trimestre de $2,129,376,405 (dos mil ciento veintinueve millones trescientos 
setenta y seis mil cuatrocientos cinco pesos), que representan un aumento de 
30.84 por ciento respecto de lo estimado en Ley de Ingresos, lo que se explica 
por el aumento en la recaudación tributaria de los impuestos, derechos, 
productos y aprovechamientos. 

INGRESOS TOTALES
Como puede observarse en el cuadro 1, al cierre del segundo trimestre se

[...]

ENERO-JUNIO 2022

45,042,112,910

OBTENIDOESTIMADO

INGRESOS POR PARTICIPACIONES, APORTACIONES, TRANSFERENCIAS 
ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS.
El Estado de Oaxaca recibió de la Federación, al segundo trimestre del 2022, 
ingresos por un monto de $44,274,685,248 (Cuarenta y cuatro mil doscientos 
setenta y cuatro millones seiscientos ochenta y cinco mil doscientos 
cuarenta y ocho pesos), recursos que se sitúan en un 1.98 por ciento por 
arriba de lo estimado en la Ley de Ingresos, y superior en 13.12 por ciento 
en comparación con el mismo periodo del ejercicio 2021 en términos reales, 
como se puede apreciar en cuadro 2.

[...]

mediante convenios de colaboración administrativa en materia fiscal y 
que comprenden funciones de recaudación, fiscalización y administración 
de los ingresos federales y por las que a cambio se reciben los incentivos 
económicos.

Los Fondos Distintos de Aportaciones, tuvieron una variación de $32,034,577 
(Treinta y dos millones treinta y cuatro mil quinientos setenta y siete pesos), 
respecto de lo estimado en Ley de Ingresos, como puede observarse en el 
cuadro 2, observándose en principio que representa menos del uno por 
ciento del total, pero que se ajustan por los ingresos que se reciben durante 
el ejercicio,  y que están previstos en disposiciones específicas de aplicación

[...]

El Decreto de Presupuesto de Egresos, se encuentra integrado en base a 
los diferentes clasificadores, lo que contribuye a tener un control eficiente y 
eficaz del gasto. Durante el segundo trimestre del ejercicio fiscal 2022, se 
ha devengado la cantidad de $42,079,629,832 (Cuarenta y dos mil setenta y 
nueve millones seiscientos veintinueve mil ochocientos treinta y dos pesos). 
Como se puede observar en el cuadro 3.

CUADRO 3
COMPORTAMIENTO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN SUS DISTINTAS CLASIFICACIONES

ENERO-JUNIO  2022
(PESOS)

CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA

ADMON PÚBLICA CENTRALIZADA

PODER LEGISLATIVO

PODER JUDICIAL